permanente
ESTADO DO CEARÁ

ATA DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE
PREÇO N° 20.01.03/2021

Aos 02 (dois) dias do mês de março de 2021, na sala da Comissão de Licitação, estando
presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: ERMILSON DOS SANTOS
QUEIROZ e seus Membros: PATRÍCIA DA ROCHA ALVES, e FRANCISCO CLÁUDIO
PINHEIRO, com observância nas disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N°
20.01.03/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA
E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS
AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA
DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, no PROCESSO N°
19.01.03/2021, e na Lei nfi 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Presidente da Comissão
de Licitação deu início ao procedimento de abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços da TOMADA DE PREÇOS N° 20.01.03/2021, foram abertos os envelopes das
empresas que estão habilitadas que são: 01. CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA

DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, 02. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, 03. M. A. DOS SANTOS CORDEIRO

EIRELI, CNPJ N° 27.998.611/0001-27, 04. CONTECNICA CARIRI - ORGANIZAÇÃO
EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ N° 29.043.990/0001-27, 05. IDEAL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, 06. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI -
LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 07. G7
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME, CNPJ N° 10.572.609/0001-99,
08. ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM - ME, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 09. S & T
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME, CNPJ N° 18.413.043/0001-
64, 10. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ
N° 12.044.788/0001-17, 11. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N°
10.932.123/0001-14, 12. FLAY ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 13. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N°
03.147.269/0001-93, 14. C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, 15. J N
DOS SANTOS - VENUS SERVIÇOS E ENTRETENNIMENTOS, CNPJ N° 32.744.002/0001-
81, 16. SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 30.166.388/0001-66,
17. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 18. S N DOS SANTOS-
ME - BRISAMAR EMPRENDIMENTOS, CNPJ N° 26.757.272/0001-24, 19. CONSTRUTORA
NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI, CNPJ N° 22.675.190/0001-80, 20. PROJEMAQ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 21.784.773/0001-86, 21. CALDAS
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.621.483/0001-03, 22.
ELETROPORT SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N°
06.043.276/0001-33, 23. H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N°
21.106.785/0001-51, 24. BRICKS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N° 37.452.665/0001-46, 25.
CONSTRUTORA TRIUNFO EIRELI, CNPJ N° 18.578.731/0001-84, que foram analisadas e
rubricadas pela Comissão. Inicialmente a Comissão faz a verificação se todas as propostas

atendem às exigências contidas na referida Tomada de Preço, conforme reza o art. 48, inciso I,
da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo foi declarada desclassificada a proposta da
empresa: 01. SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n°
30.166.388/0001-66, por descumprirem o item 5.2.3- Indicação do prazo de validade das
propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data da apresentação das mesmas, a
licitante não apresentou a validade da proposta; não o item 5.2.10- Declaração de que assume
inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão /executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de
até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

02. ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM - ME, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, teve sua
proposta desclassificada por descumprir o item 5.2.5- Planilha de Orçamento e cronograma 9

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

enfc
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
a

PEREIRO .P.L.

®P/Bdp\vJ*"ÿ

físico-financeiro, contendo orecos unitários e totais de todos os itens constantes do ANEXO III
- MODELO DE PLANILHA ORCAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.
inclusive, com a indicação do percentual de B.D.I. e da FONTE utilizada para cotação dos
preços propostos, a licitante informou na carta-proposta o prazo de execução de 04 (quatro)
meses, enquanto no cronograma do município o prazo de execução é de 360 (trezentos e
sessenta) dias. 03. J N DOS SANTOS - VENUS SERVIÇOS E ENTRETENNIMENTOS, CNPJ
N° 32.744.002/0001-81, teve sua proposta desclassificada por descumprir o item 5.2.5- Planilha
de Orçamento e cronograma físico-financeiro, contendo preços unitários e totais de todos os

MODELO DE PLANILHA ORCAMENTÁRIA E
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, inclusive, com a indicação do percentual de B.D.I. e da
FONTE utilizada para cotação dos preços propostos, a licitante informou na carta-proposta o
prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias, enquanto no cronograma do município o prazo
de execução é de 360 (trezentos e sessenta) dias. As demais empresas, as suas propostas
estão classificadas por cumprirem as exigências do edital. 04. CONSTRUTORA TRIUNFO
EIRELI, CNPJ N° 18.578.731/0001-84, teve sua proposta desclassificada por descumprir o item
5.2.3- Indicação do prazo de validade das propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias,

itens constantes do ANEXO III

contados da data da apresentação das mesmas, a licitante não informou o prazo de validade
da proposta. 05. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, teve sua
proposta desclassificada por descumprir o item 5.2.5- Planilha de Orçamento e cronograma

físico-financeiro, contendo preços unitários e totais de todos os itens constantes do ANEXO III
- MODELO DE PLANILHA ORCAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.
inclusive, com a indicação do percentual de B.D.I. e da FONTE utilizada para cotação dos
preços propostos, a licitante informou na carta-proposta o prazo de execução de 120 (cento e
vinte) dias, enquanto no cronograma do município o prazo de execução é de 360 (trezentos e
sessenta) dias. As demais empresas, tiveram suas propostas classificadas por cumprirem as
exigências do edital. Em seguida foi feito o mapa comparativo dos preços propostos e, ao
serem comparadas as cotações chegou-se ao seguinte resultado: 01. BRICKS
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N° 37.452.665/0001-46, valor global de R$ 665.732,10
(seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e dez centavos); 02.
C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, valor global de R$ 706.549,10
(setecentos e seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e dez centavos); 03. S N DOS
SANTOS-ME - BRISAMAR EMPRENDIMENTOS, CNPJ N° 26.757.272/0001-24, valor global

de R$ 771.294,41 (setecentos e setenta e um mil, duzentos e noventa e quatro reais e

quarenta e um centavos); 04. CONTECNICA CARIRI - ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL
EIRELI, CNPJ N° 29.043.990/0001-27, valor global de R$ 772.046,70 (setecentos e setenta e
dois mil, quarenta e seis reais e setenta centavos); 05. M. A. DOS SANTOS CORDEIRO
EIRELI, CNPJ N° 27.998.611/0001-27, valor global de R$ 779.618,30 (setecentos e setenta e
dois mil, seiscentos e dezoito reais e trinta centavos); 06. PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 21.784.773/0001-86, valor global de R$ 791.031,74
(setecentos e noventa e um mil, trinta e um reais e setenta e quatro centavos); 07. A.I.L.
CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, valor global de R$ 807.448,10
(oitocentos e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e dez centavos); 08.

CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI, CNPJ N° 22.675.190/0001-80, valor global
de R$ 839.401,00 (oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e um reais); 09. IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, valor global de R$

849.518,60 (oitocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dezoito reais e sessenta
centavos); 10. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-
14, valor global de R$ 849.518,60 (oitocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dezoito
reais e sessenta centavos); 11. G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI -
ME, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, valor global de R$ 861.571,00 (oitocentos e sessenta e
um mil, quinhentos e setenta e um reais); 12. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE J
MÃO DE OBRA EIRELI - ME, CNPJ N° 18.413.043/0001-64, valor global de R$ 867.200,70 '
(oitocentos e sessenta e sete mil, duzentos reais e setenta centavos); 13. FLAY

r

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

«ermanenfc
ESTADO DO CEARÁ

PEREIRO V
PREFEITURA MUNICIPAL DE

5
C.P.L.

ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 17.690.855/0001-94,
valor global de R$ 887.619,70 (oitocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e dezenove reais
e setenta centavos); 14. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES
EIRELI - EPP, CNPJ N° 12.044.788/0001-17, valor global de R$ 901.726,80 (novecentos e
um mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta centavos); 15. CRP COSTA
CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29,
valor global de R$ 907.869,40 (novecentos e sete mil, oitocentos e sessenta e nove reais e
quarenta centavos); 16. ELETROPORT SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 06.043.276/0001-33, valor global de R$ 914.952,60 (novecentos e quatorze mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos); 17. M JOSENEIDE LIMA MELO

EIRELI - LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, valor
global de R$ 916.164,20 (novecentos e dezesseis mil, cento e sessenta e quatro reais e
vinte centavos); 18. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N°
20.873.027/0001-04, valor global de R$ 916.526,60 (novecentos e dezesseis mil, quinhentos
e vinte e seis reais e sessenta centavos); 19. H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 21.106.785/0001-51, valor global de R$ 925.606,60 (novecentos e vinte e cinco mil,
seiscentos e seis reais e sessenta centavos); 20. CALDAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.621.483/0001-03, valor global de R$ 935.791,60
(novecentos e trinta e cinco mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta centavos).
O vencedor do certame foi à empresa BRICKS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N°
37.452.665/0001-46, pelo menor preço apresentado entre as concorrentes, valor global de R$
665.732,10 (seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e dez
centavos) de acordo com o critério estabelecido na Tomada de Preço. A Comissão de
Licitação divulgou o resultado do julgamento das propostas e decide declarar aberto o prazo
recursal, desta vez com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b“. Nada mais havendo a ser
consignado em ata foi encerrada a sessão. Pereiro - C le março de 2021.

ERMILSONJDOSWTOS QUEIROZ
Presidenlíeÿa/CPL

FRANCISCCÿLAGDIOÁINHEIRO
Membro da CPL

PATRICIA DA ROCHA ALVES
Membro da CPL

/
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro-Pereiro-CE
(88) 3527-1250 / 3527-1260

«ortnananfeÿ

f% \ESTADO DO CEARÁ

X .....,=)PEREIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

/Bdp\ÿÿ

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 20.01.03/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES
DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE
OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE ._

VALOR GLOBALLICITANTEN°
R$ 964.860,00 (novecentos e sessenta e quatro mil,
oitocentos e sessenta reais)_

ORÇAMENTO PREFEITURA

R$ 665.732,10 (seiscentos e sessenta e cinco mil,
setecentos e trinta e dois reais e dez centavos)

BRICKS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N°
37.452.665/0001-46

1

C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N°
23.834.673/0001-42_

R$ 706.549,10 (setecentos e seis mil, quinhentos e
quarenta e nove reais e dez centavos)_

2

R$ 771.294,41 (setecentos e setenta e um mil,
duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e um
centavos)___

BRISAMARS N DOS SANTOS-ME
EMPRENDIMENTOS,
26.757.272/0001-24

3
CNPJ N°

ORGANIZAÇAO
EIRELI, CNPJ N°

CONTECNICA CARIRI
EMPRESARIAL
29.043.990/0001-27

4
R$ 772.046,70 (setecentos e setenta e dois mil,
quarenta e seis reais e setenta centavos)

R$ 779.618,30 (setecentos e setenta e dois mil,
seiscentos e dezoito reais e trinta centavos)_

M. A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI,
CNPJ N° 27.998.611/0001-27_

5

PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ N° 21.784,773/0001-86

R$ 791.031,74 (setecentos e noventa e um mil, trinta e
um reais e setenta e quatro centavos)_

6

R$ 807.448,10 (oitocentos e sete mil, quatrocentos e
quarenta e oito reais e dez centavos)_

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N°
15.621.138/0001-85 _

7

NOVA HIDROLÂNDIA R$ 839.401,00 (oitocentos e trinta e nove mil,
quatrocentos e um reais)_

CONSTRUTORA8
EIRELI, CNPJ N° 22.675.190/0001-80
IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ N° 22.336.279/0001-11

R$ 849.518,60 (oitocentos e quarenta e nove mil,
quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos)_

9

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14

R$ 849.518,60 (oitocentos e quarenta e nove mil,
quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos)_

10

G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
TRANSPORTE EIRELI - ME, CNPJ N°
10.572.609/0001-99

11
R$ 861.571,00 (oitocentos e sessenta e um mil,
quinhentos e setenta e um reais)

S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE
MÃO DE OBRA EIRELI
18.413.043/0001-64

12
R$ 867.200,70 (oitocentos e sessenta e sete mil,
duzentos reais e setenta centavos)

ME, CNPJ N°

FLAY ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
17.690.855/0001-94 _

13
R$ 887.619,70 (oitocentos e oitenta e sete mil,
seiscentos e dezenove reais e setenta centavos)

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP,
CNPJ N° 12.044.788/0001-17_

14
R$ 901.726,80 (novecentos e um mil, setecentos e
vinte e seis reais e oitenta centavos)

CRP COSTA CONSTRUÇÕES E
PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
N° 02.567.157/0001-29 _

15
R$ 907.869,40 (novecentos e sete mil, oitocentos e
sessenta e nove reais e quarenta centavos)

R$ 914.952,60 (novecentos e quatorze mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta
centavos)__

ELETROPORT SERVIÇOS, PROJETOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N°
06.043.276/0001-33_

16

R$ 916.164,20 (novecentos e dezesseis mil, cento e
sessenta e quatro reais e vinte centavos)

M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA, CNPJ N°

04.957.984/0001-54_

17

MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
20.873.027/0001-04

18 R$ 916.526,60 (novecentos e dezesseis mil,
quinhentos e vinte e seis reais e sessenta centavos)ME, CNPJ N°

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227- Centro -Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

«ma™**

FIs

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
3»

PEREIRO \ .P.L.

</®P/Edpiuÿ

H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 21.106.785/0001-51

19 R$ 925.606,60 (novecentos e vinte e cinco mil,
seiscentos e seis reais e sessenta centavos)_

CALDAS
CONSTRUÇÕES EIRELI,
10.621.483/0001-03

20 EMPREENDIMENTOS E
CNPJ N°

R$ 935.791,60 (novecentos e trinta e cinco mil,
setecentos e noventa e um reais e sessenta centavos)

21 ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM - ME,
CNPJ N° 22.853.186/0001-64

DESCLASSIFICADA

22 CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ
N° 03.147.269/0001-93

DESCLASSIFICADA

23 J N DOS SANTOS - VENUS SERVIÇOS E
ENTRETENNIMENTOS,
32.744.002/0001-81

DESCLASSIFICADA
CNPJ N°

SARAIVA
SERVIÇOS
30.166.388/0001-66

24 EMPREENDIMENTOS
EIRELI, CNPJ

DESCLASSIFICADAE
n°

25 CONSTRUTORA TRIUNFO EIRELI, CNPJ N°
18.578.731/0001-84

DESCLASSIFICADA

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa BRICKS
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N° 37.452.665/0001-46, pelo valor global de R$ 665.732,10
(seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e dez centavos),
classificada, de acordo com os critérios fixados na referida TOMADA DE PREÇO N°
20.01.03/2021.

PEREIRO/CE, 02 de mareó de 2021.

)ÿÓpé/SÂN/OGERMILSO QUEIROZ

/
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE
(88) 3527-1250 / 3527-1260